

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอส.ซี.แอล.มอเตอร์ พาร์ท จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยสรุปดังนี้

- บริษัทฯ ประกอบธุรกิจ ผู้จัดจำหน่ายชิ้นส่วนอะไหล่รถยนต์ โดยบริษัทฯ เป็นศูนย์กลางในการจำหน่ายชิ้นส่วนอะไหล่รถยนต์หลากหลายประเภท ครอบคลุมผลิตภัณฑ์อะไหล่มากกว่า 167,000 รายการ ทั้งผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ภายใต้ตราสินค้าของค่ายรถยนต์ต่างๆ (Genuine Parts) นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังเป็นผู้จัดจำหน่ายอะไหล่ทดแทน(Replacement Parts)
- กำไรสุทธิรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 39.91 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 2.93

ภาพรวมผลการดำเนินงานบริษัทฯ

ผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ รวมจำนวน 39.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 12.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.08

งบกำไรขาดทุนสำหรับปี หน่วย : ล้านบาท	สิ้นสุดวันที่ 31	สิ้นสุดวันที่ 31	เปลี่ยนแปลง	
	ธันวาคม 2565	ธันวาคม 2564	จำนวน	%
รายได้จากการขาย	1,352.61	1,256.85	95.76	7.62
หัก ต้นทุนขาย	1,194.87	1,117.65	77.22	6.91
กำไรขั้นต้น	157.74	139.20	18.54	13.32
รายได้อื่น	7.32	3.10	4.22	136.13
หัก ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	32.06	27.46	4.60	16.75
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	74.88	72.44	2.44	3.37
กำไรสุทธิก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน	58.12	42.40	15.72	37.08
รายได้ทางการเงิน	2.99	1.05	1.94	184.76
หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	10.15	9.20	0.95	10.33
กำไรสุทธิก่อนค่าใช้จ่ายทางภาษี	50.96	34.25	16.71	48.79
หัก ค่าใช้จ่ายทางภาษี	11.05	6.93	4.12	59.45
กำไรสุทธิ	39.91	27.32	12.59	46.08

- รายได้จากการขาย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 1,352.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 95.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.62 โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ แบ่งแยกออกได้เป็น
 - 1.1. รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ภายใต้ตราสินค้าของค่ายรถยนต์ต่างๆ (Genuine Parts) จำนวนเงิน 1,193.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 91.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.35 สาเหตุหลักจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 เริ่มคลี่คลาย และการดำเนินธุรกิจต่างๆ กลับเข้าสู่ภาวะปกติ
 - 1.2. รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อะไหล่ทดแทน(Replacement Parts) จำนวนเงิน 158.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 3.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.45 ชะลอตัวจากปีก่อนหน้าเนื่องจากภาวะขาดแคลนสินค้าสำหรับผลิตภัณฑ์บางประเภทจากการที่ระบบซัพพลายเชนของอะไหล่ทั่วโลกชะลอตัว
- ต้นทุนขาย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 1,194.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 77.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.91 สาเหตุหลักจากบริษัทฯ ได้มีการทยอยตั้งค่าเพื่อการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเพิ่มเติม ซึ่งเป็นผลจากการพิจารณาการตั้งค่าเผื่อฯ ตามเกณฑ์อายุของสินค้าคงเหลือเพิ่มเติม
- รายได้อื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 7.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 4.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 136.13 สาเหตุหลักจากกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน รายได้จากดอกเบี้ยรับ และรายได้อื่นจากการกลับรายการค่าใช้จ่ายค้างจ่าย
- ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 32.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 4.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.75 สาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานรวม ค่าตอบแทนต่างๆเช่น เงินเดือน โบนัส เบี้ยเลี้ยง ค่าคอมมิชชั่นและสวัสดิการอื่นๆ ค่าใช้จ่ายในการขนส่งที่บริษัทฯ เป็นผู้ให้บริการโดยตรงในกรณีที่มีการสั่งซื้อเป็นไปตามเงื่อนไข และค่าใช้จ่ายทางการตลาดซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการประชาสัมพันธ์สินค้าในช่องทางต่างๆ เช่น การเพิ่มช่องทางการจำหน่ายในแพลตฟอร์ม e-commerce ใน Lazada, Shopee เป็นต้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 74.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 2.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.37 สาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายพนักงานรวม เช่น เงินเดือน โบนัส เบี้ยเลี้ยง และสวัสดิการอื่นๆ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เช่น ค่าเดินทาง ค่าจัดการสำนักงาน และค่าธรรมเนียมวิชาชีพ และ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับทรัพย์สิน เช่น ค่าเช่า ค่าเสื่อมราคา ค่าซ่อมแซม และค่าสาธารณูปโภค
- ค่าใช้จ่ายทางการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 10.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 0.95 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10.33 สาเหตุหลักจากต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯที่เพิ่มขึ้น
- กำไรสุทธิ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 39.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 12.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.08 โดยอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ นั้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเติบโตของการจำหน่ายผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ทดแทน

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะการเงิน หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธันวาคม	ณ 31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2565	2564	จำนวน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	857.35	750.99	106.36	14.16
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	181.63	140.45	41.18	29.32
รวมสินทรัพย์	1,038.98	891.44	147.54	16.55
หนี้สินหมุนเวียน	785.26	660.66	124.60	18.86
หนี้สินไม่หมุนเวียน	11.68	8.66	3.02	34.87
หนี้สินรวม	796.94	669.32	127.62	19.07
ส่วนของผู้ถือหุ้น	242.04	222.12	19.92	8.97
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,038.98	891.44	147.54	16.55

1. สินทรัพย์รวม

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเป็น 1,038.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวนเงิน 147.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.55 สาเหตุหลักจากจำนวนสินค้าคงเหลือและสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น

2. หนี้สินรวม

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 796.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวนเงิน 127.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.07 สาเหตุหลักจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น 242.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 17.45 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.21